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I. Autoreferat

Podstawą rozprawy doktorskiej jest cykl publikacji pod wspólnym tytułem: Zmiany

w rozwoju somatycznym i motorycznym dzieci z regionu Wielkopolski w kolejnych dekadach

od 1986 do 2016 w świetle wybranych zmian środowiskowych.

W skład cyklu wchodzi pięć artykułów przygotowanych na podstawie przeprowadzonych

czterech serii obserwacji w: 1986, 1996, 2006 i 2016 roku. Realizację pierwszych trzech serii

sfinansowano ze środków Komitetu Badań Naukowych Zakładu Teorii Sportu. Ostatnia

z nich prowadzona w 2016 roku sfinansowana została w ramach realizacji projektu Rozwój

Młodych Pracowników Nauki w Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu.

Cykl składa się z następujących artykułów:

1. Secular change in height and weight of rural school children and youth in west-

central Poland: 1986 to 2016. American Journal of Human Biology: The Official

Journal of the Human Biology Council, 33(2), e23461. https://doi.org

/10.1002/ajhb.23461 Impact Factor: 1.937, punktacja MEiN: 70.000

2. Weight status of rural school youth in Poland: Secular change 1986-2016.

Anthropologischer Anzeiger; Bericht Uber Die Biologisch-Anthropologische Literatur,

79(1), 43–56. https://doi.org/10.1127/anthranz/2021/1500 Impact Factor: 0.877,

punktacja MEiN: 70.000

3. Age at menarche among rural school youth in west-central Poland: variation with

weight status and population growth. Anthropological Review, 2021 84(1), 51-58.

https://doi.org/10.2478/anre-2021-0006 punktacja MEiN: 70.000

4. Physical Fitness of Rural Polish School Youth: Trends between 1986 and 2016

Journal of Physical Activity and Health, 2021 28;18(7):789-800. https://doi.org/

10.1123/jpah.2020-0712. Impact Factor: 2.592, punktacja MEiN: 70.000

5. Relationship between BMI and physical fitness of Polish School Youth: Trends

between 1986 and 2016 Acta Kinesiologica 2021, 15 (2):134-143

https://doi.org/10.51371/issn.1840-2976.2021.15.2.18 punktacja MEiN: 140.000

Dane bibliometryczne cyklu to: wskaźnik IF 5,406 oraz 420 punktów MEiN
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Struktura autoreferatu obejmuje następujące części:

1. Wstęp, w którym przedstawiono przegląd piśmiennictwa związanego z aktualnym

stanem wiedzy w omawianym obszarze. W szczególności uwzględniono kierunki zmian

cech somatycznych i zdolności motorycznych oraz wskazano ich ewentualne

uwarunkowania. Rozdział ten kończy się podsumowaniem, wyjaśniającym potrzebę

podjęcia tematu.

2. Cel badań - rozdział, w którym przedstawiono cel pracy doktorskiej oraz pytania

badawcze.

3. Materiał i metody badań, w którym scharakteryzowano podmiot badań (materiał)

i metody badawcze zastosowane w pracy.

4. Wyniki, rozdział ten podzielono na pięć podrozdziałów zgodnie z problematyką podjętą

w kolejnych opublikowanych artykułach, wskazując na najistotniejsze, według autorki,

spostrzeżenia nawiązujące do poszczególnych celów i pytań badawczych. Każdy

podrozdział kończy się krótkim podsumowaniem.

5. Dyskusja, jest to część wspólna dla wszystkich artykułów z cyklu, w której

przedstawiono ewentualne przyczyny mogące mieć wpływ na uzyskane wyniki.

6. Ograniczenia pracy, wskazano tu ograniczenia pracy, o które mogą zostać

wzbogacone kolejne, prowadzone w przyszłości obserwacje.

7. Wnioski, w którym zawarto odpowiedzi na postawiony cel i pytania badawcze

w konfrontacji z przeprowadzonymi analizami wyników.
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1. Wstęp

Środowisko naturalne ulega nieustannym przeobrażeniom, które wpływają na organizmy

żywe. W celu utrzymania wewnętrznej równowagi, niezbędne jest występowanie procesów

adaptacyjnych, których efektem są między innymi zmiany w budowie somatycznej i poziomie

zdolności motorycznych.

Zmiany genotypu organizmów żywych w tym człowieka mogą zachodzić w zakresie

pewnej normy zwanej normą reakcji, której poziom rozwinięcia zależeć będzie, oprócz

uwarunkowań genetycznych, od wpływu poszczególnych czynników środowiskowych.

Wyróżnia się trzy główne grupy czynników warunkujących dynamikę rozwoju biologicznego

człowieka w ontogenezie. Należą do nich czynniki: endogenne genetyczne – determinanty

rozwoju, endogenne paragenetyczne – stymulatory rozwoju oraz egzogenne – modyfikatory

rozwoju. W ostatniej grupie wyróżnia się dwie podgrupy. Pierwszą z nich stanowią

biogeograficzne modyfikatory naturalne, do których zalicza się faunę i florę, skład wody,

powietrza, gleby, zasoby mineralne, ukształtowanie terenu i klimat. Drugą natomiast stanowią

modyfikatory społeczno-kulturowe takie jak pochodzenie społeczne, charakter i wielkość

środowiska, poziom wykształcenia, wysokość zarobków, tradycje i zwyczaje społeczne.

Czwartym wyróżnianym czynnikiem, leżącym na pograniczu uwarunkowań genetycznych

i środowiskowych, jest styl życia (Cieślik i wsp., 1985)

Przykładem wyżej opisanych czynników mogą być również zmiany polityczno-

gospodarcze zachodzące w poszczególnych krajach, położenie geograficzne, zanieczyszczenie

powietrza, czy poziom urbanizacji regionu. Mogą one wpływać na występowanie powolnych,

długofalowych, kierunkowych efektów w postaci tzw. zmian międzypokoleniowych (z języka

angielskiego: secular trends - trendy sekularne) w obrębie parametrów charakteryzujących

poziom biologicznego i morfologicznego rozwoju populacji.

Obserwacja trendów sekularnych opisujących zmiany wielkości ciała dzieci, młodzieży

oraz dorosłych ma bardzo bogatą, tradycję zarówno globalnie, opisując zmiany pomiędzy

kontynentami czy państwami jak i lokalnie, ukazując zmiany w danym kraju lub jego regionie

(Malina, 1979, 2004; Roche, 1979; Tanner, 1962, 1981, 1992). Również w Polsce od ponad

100 lat dokonuje się podobnych obserwacji (Bielicki, 1986; Bielicki i Szklarska, 1999;

Jankowiak, 1962; Jasicki, 1938; Łopuszańska-Dawid i wsp., 2020; Trześniowski, 1990).

Publikowane dane konsekwentnie wskazują na miejsko-wiejski gradient wielkości osiąganych

w czasie (Hulanicka i wsp., 1990; Łaska Mierzejewska i wsp., 2016; Nowak, 2012; Przewęda
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i Dobosz, 2003), należy jednak zauważyć, że różnice między dziećmi i młodzieżą miejską

i wiejską zmniejszyły się w ciągu ostatnich 40 lat. Jako przykładowe czynniki wpływające na

taki stan rzeczy wymienia się między innymi zmiany w strukturze polskiej wsi, na którą

wpłynęła likwidacja Państwowych Gospodarstw Rolnych (PGR) po 1992 roku, możliwość

korzystania z programów Unii Europejskiej, takich jak Program Rozwoju Obszarów Wiejskich

działający w Polsce od 2007 roku oraz rozwój cyfryzacji wpływający na proces

upowszechniania wiedzy (Gomuła i wsp., 2015; Łaska-Mierzejewska i wsp., 2016; Łaska-

Mierzejewska i Olszewska, 2003, 2009; Janowski, 2017; Saczuk, 2018).

Obserwowane w ostatnim czasie przyrosty wysokości i masy ciała dzieci i młodzieży

wiejskiej w Polsce były zgodne z tymi występującymi wśród populacji ogólnej oraz

pochodzącej z dużych miast (Bielicki i Szklarska., 1999; Przewęda i Dobosz., 2003; Gomuła

i wsp., 2015). Przykładowo, w badaniach prowadzonych w odstępach dekadowych od 1986 do

2016 odnotowano w pierwszych dwóch terminach istotny przyrost wysokości i masy ciała

dzieci i młodzieży szkolnej zamieszkującej miasta i wsie w kilku województwach

we wschodniej Polsce. Kolejne obserwacje wykazały utrzymanie się tendencji wzrostowej,

jednakże zmiany były niewielkie i nie istotne statystycznie (Saczuk, 2018). Wśród dzieci

w wieku szkolnym od 7 do 15 lat pochodzących z siedmiu miejscowości wiejskich w okręgu

górnictwa miedziowego na Dolnym Śląsku, wysokość i masa ciała zwiększyły się znacząco

w latach 2000-2001 i 2010-2011, chociaż masa ciała wzrosła proporcjonalnie w większym

stopniu niż wysokość ciała (Ignasiak i wsp., 2016).

Wielkości zmian wysokości i masy ciała wpływają na zmiany wskaźnika wagowo-

wzrostowego - Body Mass Index (BMI, kg/m2). W Polsce, podobnie jak i w większości krajów

wysoko rozwiniętych, od lat obserwuje się niekorzystną tendencję związaną

ze wzrostem liczby dzieci z nadwagą i otyłością, której następstwem są poważne, negatywne

skutki zdrowotne. Dodatkowo podjęte interwencje nie przynoszą zakładanego rezultatu,

a tempo wzrastania nadwagi i otyłości wpłynęło na określenie jej mianem epidemii (Levin,

2000; WHO, 2000).

Zmiany w stylu życia, zwyczajach żywieniowych i ograniczanie ilości czasu poświęcanego

na codzienną aktywność fizyczną oraz zmiana stylu życia na sedentarny

są często wskazywane, jako podstawowe czynniki związane z rosnącą częstością występowania

nadwagi i otyłości wśród dzieci i młodzieży (Lobstein i wsp., 2004; Hu, 2011). Pomimo, iż

obecne dyskusje przede wszystkim koncentrują się na nadwadze i otyłości, istnieje również
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problem związany ze zbyt niską masą ciała w stosunku do wysokości (niski wskaźnik BMI),

określaną, jako niedowaga lub chudość. Obserwuje się wysokiego poziomu niedowagi

w niektórych obszarach świata lub w niektórych grupach społecznych (de Onis

i wsp., 2007; de Onis i Lobstein, 2010).

Trendy sekularne zmienności wskaźnika BMI i/lub rozpowszechnienia nadwagi i otyłości

wśród dzieci oraz młodzieży w Polsce podobnie jak obserwacje dotyczące zmian wysokości

i masy ciała były przedmiotem badań w próbach ogólnopolskich (Gomuła i wsp., 2015), ale

także regionalnych (Chrzanowska i wsp., 2007; Mazur i wsp., 2014; Saczuk i Wasiluk, 2014;

Perenc i wsp., 2016). Obejmowały one przeważnie lata 1966-2014, choć odstępy czasowe

między poszczególnymi badaniami były różne. Dla kontrastu, tylko jedno z nich odnosiło się

do problemu nadmiernej chudości i dotyczyło zmian pomiędzy 1986 a 2006 rokiem (Saczuk

i Wasiluk, 2014).

Zmiany w zakresie wysokości, masy ciała oraz wskaźnika BMI mogą wpływać na wiek

występowania pierwszej miesiączki (menarche), który jest powszechnie uznanym wskaźnikiem

dojrzałości biologicznej kobiet. Na świecie obserwowany trend obniżania się wieku pierwszej

miesiączki był ogólnie związany z poprawą warunków życia, stanu zdrowia, warunków

żywieniowych oraz z rozwojem społeczno-ekonomicznym (Nieczuja-Dwojacka

i wsp., 2018). Sugeruje się również, że średni wiek pierwszej miesiączki w niektórych

populacjach może zbliżać się do "granicy genetycznej", biorąc pod uwagę zmniejszone związki

z czynnikami społeczno-ekonomicznymi i środowiskowymi (Golding i wsp., 2001).

Odpowiednie dane dla Polski, pochodzące z końca XIX wieku, wskazują na medianę wieku

menarche wynoszącą 15,2 lat (Kowalska, 1966). Nowsze analizy wyników badań krajowych

odnotowały międzypokoleniowe spadki wieku występowania pierwszej miesiączki do 12,9 lat

oraz utrzymywanie się kontrastów miejsko-wiejskich w latach 1966-2012 (Gomula i Kozieł,

2018). Podsumowując odnotowano, że mediana wieku menarche dziewcząt zamieszkałych na

wsi występowała średnio później, niż u dziewcząt miejskich. Z kolei córki wiejskich rodzin

nierolniczych osiągały menarche wcześniej niż pochodzące z rodzin rolniczych (Łaska-

Mierzejewska i wsp., 2016).

Przyjmuje się, że określony poziom cech somatycznych stanowi predyspozycję do

uzyskiwania wysokiego poziomu poszczególnych zdolności motorycznych. Analizowanie

zmian poziomu zdolności motorycznych, będącej efektem predyspozycji i podejmowanej

aktywności fizycznej, w odniesieniu do zdrowego stylu życia, młodzieży szkolnej ma długą
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tradycję (Malina, 1978; Malina, 2004; Malina i wsp., 2004), a zainteresowanie tym tematem

nasiliło się ostatnio w dobie konstruowania przeglądów systematycznych (Dooley i wsp., 2020;

Tomkinson i Olds, 2007). Takie spojrzenie na omawiany problem jest kontynuowane

w wielu krajach, choć przedziały czasowe i brane pod uwagę elementy sprawności fizycznej

różnią się (Tomkinson i Olds, 2007; Fraser i wsp., 2019).

Mając na względzie obawy dotyczące obniżania się poziomu sprawności fizycznej

młodzieży oraz jej potencjalne związki ze stanem zdrowia w wieku dorosłym (Lamb i wsp.,

1988), najwięcej miejsca w badaniach poświęca się wydolności układu krążenia. Ponadto,

aktywny fizycznie styl życia w okresie młodzieńczym, który zakłada wystarczający poziom

umiarkowanej i intensywnej aktywności fizycznej, jest powszechnie akceptowany jako


[…]


2006 0.03 43.47 0.17** **

0.10 -11.39 2.36** 2.20** **

2016 0.01 44.99 0.12* *

0.04 9.61 1.57** -1.46** **

CV Fitness (step test index)

7-9 1986 0.04 63.64 -0.19** **

0.04 16.80 0.19 -0.38 **

1996 0.02 57.37 -0.14

0.02 54.98 -0.06 -0.08

2006 0.29 57.79 -0.17*

0.03 61.89 -0.34 0.18

2016 0.01 55.34 -0.10 *

0.02 36.90 0.65 -0.75 *

10-12 1986 0.09 70.99 -0.31** **

0.10 57.54 0.11 -0.42 **

1996 0.04 59.18 -0.19** **

0.04 47.16 0.26 -0.46 **

2006 0.04 56.80 -0.19 **

0.04 54.39 -0.07 -0.11 **

2016 0.05 62.00 -0.21** **

0.05 53.12 0.11 -0.32 **

13-15 1986 0.05 64.51 -0.22** **

0.05 48.59 0.25 -0.48 **

1996 0.04 62.59 -0.19** **

0.04 51.51 0.16 -0.35 **

2006 0.03 58.22 -0.16** **

0.03 46.25 0.29 -0.46 *

2016 0.02 58.99 -0.15** **

0.02 45.95 0.28 -0.42 **

†For the agility test, a lower time indicates better fitness.

*p<0.05, **p<0.01

Table 5. Results of the regressions by year of each test (dependent variable) on the BMI (independent variable)
with two models: linear (fitness = a + b * BMI) and nonlinear quadratic (fitness = a + b * BMI + c * BMI2),
where a, b and c are constants: GIRLS

Linear Model

Quadratic Model

Age Year R2 a b F

R2 a b c F

Speed - 5 m dash (m/sec)

7-9 1986 0.02 4.20 -0.15** **

0.03 0.09 -0.25 -0.25 **

1996 0.02 4.15 -0.13* *

0.02 3.55 0.32 -0.46

2006 0.00 3.6 -0.70

0.06 1.38 2.36** 2.44** **

2016 0.01 3.66 -0.12 *

0.16 3.50 0.05 -0.18 *

10-12 1986 0.02 4.46 -0.13** **

0.04 3.04 1.44** -1.57

1996 0.06 4.54 -0.24** **

0.06 3.83 0.50 -0.75 **

2006 0.00 3.85 -0.01

0.00 3.42 0.47 -0.49

2016 0.04 4.15 -0.19** **

0.04 3.89 0.11 -0.30 **

13-15 1986 0.02 4.72 -0.15** **

0.06 3.18 1.45** -1.62 **

1996 0.04 4.62 -0.20** **

0.04 4.12 0.28 -0.49 **

2006 0.03 4.28 -0.16** **

0.03 4.39 -0.29 0.14 *

2016 0.05 4.49 -0.23** **

0.06 3.74 0.51 -0.75 **

Agility - figure-of-eight run (sec)†

7-9 1986 0.00 18.54 -0.02

0.00 19.09 -0.04 -0.069

1996 0.00 17.85 0.03

0.01 24.05 -0.93 0.96

2006 0.00 17.39 0.07

0.01 23.31 -0.90 0.97

2016 0.00 18.08 0.05

0.00 18.33 0.00 0.05
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10-12 1986 0.00 16.63 0.08 0.01 21.74 -0.83 0.88*

1996 0.02 15.42 0.14** **

0.03 18.89 -0.66 0.81 **

2006 0.00 16.97 -0.01

0.00 18.47 -0.31 0.31

2016 0.01 16.08 0.12* *

0.01 16.58 0.02 0.10

13-15 1986 0.01 15.77 0.11* *

0.03 21.26 -1.03* 1.14** **

1996 0.01 15.41 0.10

0.20 18.99 -0.68 0.79 *

2006 0.02 14.99 0.15* *

0.02 16.14 -0.10 0.25 *

2016 0.03 14.80 0.17** **

0.06 22.84 1.48** 1.67** **

Explosive Power - vertical jump (cm)

7-9 1986 -0.01 22.69 0.09

0.00 19.09 -0.04 -0.07 *

1996 0.02 26.09 -0.14* *

0.03 8.55 0.81 -0.96 *

2006 0.00 21.20 0.01

0.00 21.39 0.00 0.01

2016 -0.02 23.93 -0.14** **

0.02 23.28 -0.89 -0.05 *

10-12 1986 0.00 28.10 -0.07

0.03 0.55 1.44** 1.53** **

1996 0.04 34.03 -0.20** **

0.05 16.03 0.80 -1.01*

2006 0.02 30.24 -0.14 **

0.02 33.84 -0.37 0.23 *

2016 0.04 32.09 -0.19** **

0.04 26.21 0.17 -0.37 **

13-15 1986 0.04 39.05 -0.19** **

0.05 18.06 0.85* -1.05* **

1996 0.02 36.41 -0.13** *

0.05 5.82 1.38** -1.52** **

2006 0.03 38.16 -0.17 **

0.04 23.89 0.56 -0.74 **

2016 0.08 42.33 -0.28** **

0.09 20.76 0.83 -1.11 **

Flexibility - forward bend (cm)

7-9 1986 0.01 47.26 0.12* *

0.02 37.92 0.54 -0.42*

1996 0.14 45.00 0.12

0.01 42.51 0.23 -0.11

2006 0.00 50.44 -0.06

0.01 66.21 -0.76 0.71

2016 0.00 48.95 0.03

0.00 43.36 0.34 -0.31

10-12 1986 0.01 48.58 0.11** **

0.01 40.50 0.49 -0.39 **

1996 0.00 50.57 0.04

0.01 30.81 1.04* -1.01* **

2006 0.00 49.96 0.01

0.00 50.09 0.00 0.01

2016 0.01 48.08 0.08

0.01 55.19 -0.28 0.39

13-15 1986 0.02 50.19 0.15** **

0.03 27.91 1.14** -1.00* **

1996 0.06 44.63 0.25** **

0.06 34.11 0.74 -0.50 **

2006 0.03 47.69 0.17** **

0.03 45.40 0.28 -0.12 *

2016 0.01 50.58 0.09

0.10 43.27 0.38 -0.29
CV Fitness (step test index)

7-9 1986 0.00 50.23 -0.05

0.02 24.72 0.77* -0.83** *

1996 0.01 52.18 -0.11

0.01 48.89 0.01 -0.12

2006 0.24 56.44 -0.16* *

0.03 50.06 0.09 -0.26

2016 0.07 57.72 -0.27** **

0.08 63.12 -0.06 0.28 **

10-12 1986 0.03 53.55 -0.17 **

0.03 39.87 0.36 -0.54 **

1996 0.03 51.50 -0.16** **

0.03 45.89 0.09 -0.25 **

2006 0.00 46.56 0.00

0.00 37.77 0.39 -0.39

2016 0.01 49.36 -0.09

0.02 35.83 0.58 -0.37 *

13-15 1986 0.05 49.74 -0.23** **

0.06 32.88 0.65 -0.89* **

1996 0.01 47.78 -0.09

0.01 36.29 0.42 -0.52

2006 0.00 45.70 -0.03

0.00 43.08 0.10 -0.14

2016 0.00 45.43 -0.05

0.00 39.58 0.22 -0.26

†For the agility test, a lower time indicates better fitness.
*p<0.05, **p<0.001
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In contrast, results for Polish youth in 2016 and
Brazilian youth in 2013 (Lopes et al., 2019) were
variable. Among Brazilian youth of both sexes, the
relationship between the standing long jump and
BMI was curvilinear among youth of both sexes 10-
11 and 12-13, but was curvilinear among boys and
linear among girls 14-15 years. Among Polish
youth, the relationship between the vertical jump
and BMI was linear at 10-12 years but curvilinear at
13-15 years in both sexes. For cardiovascular
fitness, the relationship was linear between the BMI
and multi-stage shuttle run in Brazilian girls 10-11,
12-13 and 14-15 years, but that between the BMI
and step test in Polish was curvilinear among girls
10-12 years, but linear among girls 13-15 years.
The present study is not without limitations. An
indicator of the biological maturity status of the
youth was not available. Maturity status influences
body size and also performances on tests of
strength, speed and power. Individual differences in
the timing of the growth spurts in height and weight
are a potential confounder. The spurt occurs, on
average, earlier in height than in weight in both
sexes, and the respective spurts occur, on average,
earlier in girls than in boys (Malina et al., 2004).
The differential timing of the growth spurts can
influence the BMI per se and also relationships
between the BMI and tests of fitness during the
transition into and through adolescence.

Conclusion

Relationships between the BMI and five tests of
physical fitness were considered in rural Polish
youth in four decennial surveys spanning 1986
through 2016. Performances on the tests differed
significantly among weight status groups of boys
and girls, with the exception of flexibility among

boys 7-9 years and boys and girls 10-12 years.
Although performances differed significantly among
surveys except for cardiovascular fitness among
boys 7-9 and 13-15 years and power among girls
13-15 years, the interactions between weight status
and year of survey, however, did not consistently
differ. Results of the sex-specific regressions of each
fitness test on the BMI varied among age groups
and across surveys due likely to the concentrations
of youth within the normal weight range and
proportionally fewer youth at both extremes of the
BMI. The results, however, did suggest reasonably
consistent curvilinear relationships between
performances and the BMI in boys more so than in
girls, but the explained variances were generally
low. The hypothesis of a curvilinear association
between the BMI and fitness test performances was
thus partially supported.
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