dr hab. Anita Szwed, prof. UAM
Instytut Biologii i Ewolucji Człowieka
Wydział Biologii
Uniwersytet im. A. Mickiewicza

Poznań, 4 maja 2022 r.

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr Sylwii Bartkowiak

pt. „Zmiany w rozwoju somatycznym i motorycznym dzieci z regionu Wielkopolski
w kolejnych dekadach od 1986 do 2016 w świetle wybranych zmian środowiskowych”

Podstawa opracowania recenzji

Podstawą opracowania recenzji jest pismo Przewodniczącego Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu, Pana prof. dr hab. Jana Celichowskiego z dnia 3 marca 2022 r. w sprawie powierzenia mi obowiązków recenzenta rozprawy doktorskiej mgr Sylwii Bartkowiak, ubiegającej się o stopień naukowy doktora w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o kulturze fizycznej. Powołanie na recenzenta w przewodzie doktorskim nastąpiło Uchwałą Rady Naukowej AWF w Poznaniu z dnia 1 marca 2022 r. Jako recenzent oświadczam, że nie znajduję się w sytuacji konfliktu interesów, w szczególności nie posiadam z Ocenianą wspólnych publikacji, nie prowadzę wspólnych badań naukowych oraz nie pozostaję w zależności służbowej.

Ogólna charakterystyka pracy

Rozprawa doktorska mgr Sylwii Bartkowiak została wykonana w Zakładzie Teorii Sportu Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusz Piaseckiego w Poznaniu. Promotorem pracy jest prof. dr hab. Ryszard Strzelczyk, a promotorem pomocniczym dr Małgorzata Karpowicz.

Mgr Sylwia Bartkowiak przedstawiła do oceny rozprawę doktorską w formie cyklu pięciu anglojęzycznych publikacji oryginalnych, a w każdej z nich jest pierwszym autorem. Prace te stanowią monotematyczny cykl pod tytułem „Zmiany w rozwoju somatycznym i motorycznym dzieci z regionu Wielkopolski w kolejnych dekadach od 1986 do 2016 w świetle wybranych zmian środowiskowych”. Wszystkie prace posiadają punktację MNiSW, odpowiednio 70, 70, 70, 70 i 140. Prace nr 1, nr 2 oraz nr 4 opublikowane zostały w czasopiśmie z listy filadelfijskiej, a ich IF wynosi odpowiednio 1,937; 0,877 oraz 2,592. Doktorantka załączyła oświadczenia współautorów publikacji, którzy potwierdzili, że udział mgr Sylwii Bartkowiak w powstaniu każdej z publikacji polegał na zbieraniu danych, analizie piśmiennictwa, interpretacji danych, przygotowaniu tabel i rycin oraz napisaniu manuskryptu, co jest adekwatnym udziałem własnym w przypadku rozprawy doktorskiej opartej na cyklu publikacji. Zarówno konstrukcja rozprawy doktorskiej, jak i udział własny Doktorantki w powstaniu poszczególnych publikacji nie budzą zastrzeżeń.

Kończąc tę część recenzji pragnę pochwalić Doktorantkę za wybór monotematycznego cyklu publikacji jako drogi upowszechnienia wyników rozprawy doktorskiej, zamiast tradycyjnej formy maszynopisu.

Merytoryczna ocena pracy

W oprawionym egzemplarzu rozprawy doktorskiej oprócz pełnych tekstów pięciu oryginalnych publikacji naukowych znajdują się: autoreferat w języku polskim i angielskim, streszczenie w języku polskim i angielskim, piśmiennictwo oraz podpisane oświadczenia współautorów.

Istotną część oprawionej rozprawy doktorskiej stanowi autoreferat, który obejmuje następujące części: 1. *Wstęp*, w którym mgr Sylwia Bartkowiak przedstawiła przegląd piśmiennictwa dotyczącego aktualnego stanu wiedzy w omawianym obszarze badań; 2. *Cel badań*, w którym zaprezentowano główny cel podjętych badań oraz szczegółowe pytania badawcze; 3. *Materiał i metody badań* – zbiorcze i szczegółowe omówienie materiału wykorzystanego w kolejnych seriach badań, procedur badawczych w tym metod pomiaru

cech somatycznych, zdolności motorycznych, sposobu pozyskiwania informacji dotyczących czynników środowiskowych, w tym wieku wystąpienia menarche oraz metod statystycznych zastosowanych do analizy uzyskanych wyników; 4. *Wyniki*, które zostały podzielone na pięć podrozdziałów adekwatnych do kolejnych artykułów składających się na cykl publikacji będący podstawą rozprawy doktorskiej; 5. *Dyskusja* – wspólna dla wszystkich artykułów składających się na cykl; 6. *Ograniczenia pracy* oraz 7. *Wnioski*.

Tak zaprezentowany autoreferat pozwala na połączenie w logiczną całość pięciu publikacji składających się na dysertację.

We wstępie autoreferatu Pani mgr Sylwia Bartkowiak zawarła podstawowe informacje oraz przegląd piśmiennictwa, które w doskonały sposób wprowadzają czytelnika w podjętą problematykę badawczą. Doktorantka omówiła czynniki wpływające na rozwój człowieka, opisała czym są trendy sekularne oraz jakie zmiany międzypokoleniowe obserwuje się u dzieci i młodzieży. We wstępie Autorka pisze: „Zmiany *genotypu organizmów żywych w tym człowieka mogą zachodzić w zakresie pewnej normy zwanej normą reakcji, której poziom rozwinięcia zależy będzie, oprócz uwarunkowań genetycznych, od wpływu poszczególnych czynników środowiskowych.*” Mam wątpliwość czy Doktorantka dobrze rozumie pojęcie normy reakcji, zatem poproszę o wyjaśnienie podczas obrony, czy rzeczywiście zmiany genotypu zachodzą w zakresie normy reakcji.

Celem badań, które zostały sfinansowane ze środków Komitetu Badań Naukowych Zakładu Teorii Sportu oraz projektu Rozwój Młodych Pracowników Nauki w Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu było określenie wielkości i kierunków zmian w rozwoju wybranych cech somatycznych i zdolności motorycznych dzieci i młodzieży ze środowiska wiejskiego regionu Wielkopolski oraz poszukiwanie ich prawdopodobnych przyczyn środowiskowych w aspekcie społeczno-gospodarczym. Cel badań sformułowano w sposób prawidłowy, a jego dopełnienie stanowi postawienie pięciu pytań badawczych umożliwiających realizację głównego celu badań.

Badaniami bezpośrednimi objęto dzieci w wieku 7-15 lat ze szkół podstawowych (1986, 1996, 2006, 2016) oraz gimnazjalnych (2006, 2016). W 1986 roku zbadano 1417

chłopców i 1326 dziewcząt, w 1996 roku – 979 chłopców i 947 dziewcząt; w 2006 roku – 871 chłopców i 843 dziewczęta oraz w 2016 roku – 1189 chłopców i 1105 dziewcząt. Badania cech somatycznych obejmowały pomiary wysokości i masy ciała, na podstawie których obliczono wskaźnik BMI. Badania zdolności motorycznych dokonano wykorzystując 5 testów sprawności: bieg na 5 metrów, wyskok dosiężny, skłon tułowia w przód, bieg „po ósemce” oraz zmodyfikowany 5 minutowy step-test Harwardzki. Wiek pierwszej miesiączki dziewcząt określono metodą retrospektywną na podstawie wywiadu z badaną. Dobór próby badawczej, określenie wieku menarche, pomiar cech somatycznych oraz pomiar zdolności motorycznych uważam za właściwy i pozwalający w pełni na zrealizowanie zaplanowanych zamierzeń badawczych. Analizę zgromadzonych danych przeprowadzono z wykorzystaniem prawidłowo dobranych testów statystycznych, w których stosowaniu Doktorantka wykazała dużą biegłość.

Na podstawie przeprowadzonych badań Pani mgr Sylwia Bartkowiak wykazała występowanie zmian międzypokoleniowych w wysokości i masie ciała oraz BMI. Jak słusznie zaobserwowała Doktorantka o ile wzrost wysokości ciała może świadczyć o poprawie warunków życia, o tyle zwiększenie masy ciała oraz wskaźnika BMI w trzydziestoletnim okresie badań budzi niepokój i jest negatywnym prognostykiem wystąpienia chorób cywilizacyjnych, zwłaszcza zespołu metabolicznego. Niezwykle cennym wynikiem badań jest wykazanie niższej mediany wieku pierwszej miesiączki (12,58 lat) u dziewcząt zamieszkujących tereny z zaobserwowanym napływem mieszkańców w stosunku do dziewcząt zamieszkujących miejscowości, w których wzrost liczby mieszkańców był niewielki lub nie uległ zmianie (13,65 lat). W piśmiennictwie wielokrotnie podkreśla się występowanie semiurbanizacji, jednak w niewielu pracach ten proces potwierdzony jest badaniami empirycznymi. Jak słusznie podkreśla Doktorantka gminy, w których zaobserwowała zwiększenie liczby ludności, znajdowały się bliżej Poznania (19-37 km) w porównaniu do tych z niewielkim wzrostem ludności, znajdujących się w znacząco większej odległości od stolicy Wielkopolski (37-75 km).

W trzydziestoletnim okresie badań dzieci i młodzieży zaobserwowano również występowanie zmian w wielkości uzyskiwanych wyników w testach sprawności określających poziom zdolności motorycznych. Uzyskane przez Doktorantkę wyniki nie wykazały wspólnego kierunku zmian w kolejnych seriach badań. W interpretacji wyników Autorka stwierdza, że może to „świadczą o przystosowaniu struktury motoryczności, jako efekt adaptacji, do zmieniających się warunków środowiskowych”. W mojej opinii to niezwykle interesujący wynik, a zważywszy na prezentowane przez Doktorantkę zależności pomiędzy BMI a poszczególnymi zdolnościami motorycznymi, prosiłabym o bardziej szczegółową interpretację owego przystosowania struktury motoryczności do zmieniających się warunków środowiskowych.

Uzyskane rezultaty badań własnych mgr Sylwia Bartkowiak umiejętnie skonfrontowała z wynikami innych autorów, zajmujących się zbliżoną tematyką badawczą. Dyskusja wyników zaprezentowana zarówno w autoreferacie oraz w każdej z publikacji składającej się na cykl została poprowadzona wszechstronnie i ciekawie. Cytowane przez Autorkę dysertacji piśmiennictwo zawiera 110 pozycji, starannie dobranych do tematu rozprawy. Konkluzje sformułowane w rozdziale Wnioski autoreferatu oraz w każdej publikacji wchodzącej w skład cyklu są klarowne i dobrze korespondują z postawionymi pytaniami badawczymi.

Jako ograniczenie badań Pani mgr Sylwia Bartkowiak wskazuje brak wyznaczenia wskaźnika dojrzałości biologicznej dla obu płci. Ciekawa jestem opinii mgr Sylwii Bartkowiak, dotyczącej związku masy ciała/BMI z dojrzewaniem chłopców. Czy Doktorantka spodziewa się, że określając stopień dojrzałości chłopców uzyskałaby podobną tendencję, co u dziewcząt? Czyli wyższe BMI wiązałoby się z wcześniejszym dojrzewaniem chłopców?

Wnioski końcowe

Wartość naukową rozprawy oceniam wysoko, ponieważ podjęta w niej problematyka plasuje się w centrum ważnego kierunku badań człowieka, dotyczącego zmian międzypokoleniowych. Badania dotyczące zmian międzypokoleniowych podejmowane są

przez wielu badaczy, jednak należy podkreślić, że Publikacja 5. wnosi nowe wiadomości do problematyki badawczej podjętej w rozprawie doktorskiej, a pogłębiona analiza badanych zmiennych doskonale domyka cały cykl, czyniąc go niezwykle wartościowym i wnoszącym istotny wkład w dotychczasowy stan wiedzy. Warty podkreślenia jest nie tylko aspekt poznawczy pracy, ale również praktyczny jej wymiar, zwłaszcza zważywszy na stale wzrastający odsetek dzieci i młodzieży z nadwagą i otyłością oraz wzrastający odsetek młodych ludzi o sedentarnym trybie życia.

W podsumowaniu stwierdzam, że przedłożona mi do oceny rozprawa doktorska mgr Sylwii Bartkowiak stanowi oryginalne rozwiązanie postawionego problemu badawczego i wnosi istotny wkład w postęp wiedzy. Po zapoznaniu się z pracą mogę stwierdzić, że Doktorantka zastosowała adekwatne metody badawcze, uzyskała wyniki, które umożliwiły odpowiedź na postawione pytania badawcze, tym samym wykazała, że jest przygotowana metodycznie i metodologicznie do samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Rozprawa doktorska mgr Sylwii Bartkowiak spełnia warunki określone w art. 13 ust. 1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. nr 65 poz. 595 z późn. zmianami). W związku z powyższym wnioskuję do Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu o dopuszczenie mgr Sylwii Bartkowiak do dalszych etapów przewodu doktorskiego i nadanie stopnia doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o kulturze fizycznej.

Prof. UAM dr hab. Anita Szwed